
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 112 DEL 07.11.2017 

 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione degli spogliatoi e della palestra della scuola 

primaria F.Rognoni di Sozzago. Liquidazione competenze per incarico di 

progettazione, D.L., sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

contabilità e collaudo all’Ing. Giovanni Escuriale, Studio Tecnico Delta 

di Novara. 

 CUP  C94H17000320006 

 CIG Z571F32F46 

 
L'anno duemiladiciassette addì sette del mese di novembre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che con deliberazione n.22 in data 20.07.2017 la Giunta Comunale: 

- ha approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di riqualificazione degli spogliatoi e della 

palestra della scuola primaria F.Rognoni di” per € 45.000,00, di cui € 37.000,00 a base di 

gara (comprensivi di € 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 8.000,00 

per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

- ha dato atto che il finanziamento della spesa sarà garantito con l’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione accertato e con contributi regionale assegnato; 

- ha impegnato la spesa complessiva di € 45.000,00 al capitolo 0402202 di competenza e 

cassa 2017 del bilancio 2017-2019; 

- ha preso e atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art.31 del D.Lgs. 

50/2016 è il sottoscritto Geom. Massimo Salmistraro. 

 

Premesso: 

- che con determinazione n.67 in data 11/07/2017 veniva affidato l’incarico professionale di 

progettazione, D.L., sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e collaudo 

verso un compenso di € 2.600,00 + CNPAIA + IVA 22%. 

- che con determinazione a contrarre del Responsabile Unico del Procedimento n.71 del 

21.07.2017 si dava avvio formale al procedimento di affidamento dei lavori, stabilendo di 

procedere mediante procedura negoziata, così come previsto dall’art.36, comma 2 lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo di cui all’art.95 comma 4 lettera 

a) del citato decreto legislativo; 

- che con determinazione del Responsabile Unico del Procedimento n.72 in data 01/08/2017 

venivano affidati i lavori in oggetto all’Impresa Edilter s.r.l. con sede in 20010 Marcallo Con 

Casone (MI) in Via L. De Medici, 37, C.F./P.IVA 09675060157 alle condizioni del 

preventivo registrato al n.2609 di Prot. del 28/07/2017, per un importo contrattuale di € 

34.518,00+ IVA 10%. 

- che con determinazione n.108 in data 30/10/2017 veniva approvato il Certificato di 

Regolare Esecuzione, redatto in data 25.10.2017 dal Direttore dei Lavori, Ing. Giovanni 

 



Escuriale, dal quale risulta che i “Lavori di riqualificazione degli spogliatoi e della palestra 

della scuola primaria F.Rognoni di Sozzago” sono stati ultimati in tempo utile ed in modo 

conforme alle prescrizioni progettuali e pertanto risulta terminato anche l’incarico 

professionale affidato all’Ing. Giovanni Escuriale. 

 

Visto l’articolo 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti. 

 

Vista la fattura nr. 000022-2017-FTEL del 30/10/2017 dello Studio Tecnico Delta Ing. 

Associati di Escuriale G. e Falzotti R. di Novara, c.f./P.IVA 00911650034 che espone un 

onorario di € 2.600,00, oltre a contributo CNPAIA 4% di € 104,00 ed IVA 22% per € 594,88, 

pari a complessivi € 3.298,88. 

 

Constatatane la regolarità. 

 

Acquisito il documento attestante la regolarità contributiva del soggetto. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 16 aprile 2017, n.56. 

 

Visti gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Con  i pareri di legge favorevoli 

 

DETERMINA 

 

1) Di liquidare e pagare la fattura nr. 000022-2017-FTEL del 30/10/2017 dello Studio 

Tecnico Delta Ing. Associati di Escuriale G. e Falzotti R. di Novara, c.f./P.IVA 00911650034 

che espone un onorario di € 2.600,00, oltre a contributo CNPAIA 4% di € 104,00 ed IVA 

22% per € 594,88, pari a complessivi € 3.298,88, avendo preventivamente verificato la 

regolarità contributiva, ed essendo determinato il capitolo ed impegnata la spesa. 

 

2) Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa è 

compatibile con gli stanziamenti per competenza e cassa del bilancio 2017 approvato, nonché 

con la normativa relativa al Pareggio di Bilancio. 

 

3) Di dare atto che le parti interessate alla presente affidamento si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.08.2010, n.136 e s.mi. 

 

  Il Responsabile del Procedimento 

  F.to (Geom. Massimo Salmistraro) 

================================================================== 

 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

VISTO di compatibilità monetaria: 

Ai sensi dell'art.9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 si attesta la compatibilità del 



pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica 

e l’ordinazione della stessa. 

Si attesta l’esigibilità della spesa entro il 31.12.2017. 

Sozzago, li 07.11.2017 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Dr.Paolo) 


